ПРОТОКОЛ № 1
проведения публичных слушаний в Сельском поселении
«Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
	п. Харута, НАО
	26.03.2024 г.

	Место слушаний:
	ГБУК «НАО "Харутинский сельский центр культуры и досуга"

	Всего участников:
	14 человек

	Начало слушаний:
	17:00

	Окончание:
	19:00

	Инициатор публичных слушаний:
	Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.

	Председатель слушаний:
	Танзов Андрей Николаевич – глава Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО;

	Секретарь:
	Сметанин А.В. – специалист Администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.


Повестка проведения публичных слушаний:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Обсуждение проекта решения Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО «Об исполнении местного бюджета за 2023 год».
	О.В. Хатанзейская

	2.
	Об ежегодном отчете главы Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о своей деятельности и деятельности Администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа за 2022 год.  
	А.Н. Танзов

	5.
	Разное 
	Участники 


Способ информирования общественности
Проект решения Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО «Об исполнении местного бюджета за 2023 год» опубликован и размещен в сети Интернет на официальном сайте Сельского поселения в разделе БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН. 
Объявление о проведении публичных слушаний размещено на информационных стендах Сельского поселения.

Ход публичных слушаний
Публичные слушания открыл председательствующий Танзов А.Н., представил секретаря в 17 часов 00 минут.

Председательствующий ознакомил присутствующих с повесткой слушаний, проинформировал о существе обсуждаемых вопросов, их значимости, порядке проведения слушаний.

1. Слушали: Обсуждение проекта решения Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО «Об исполнении местного бюджета за 2023 год».

Докладчик: Хатанзейская Ольга Васильевна

Выступили: Хатанзейская О.В. – довела до сведения присутствующих, что относится к вопросам местного значения, довела для сведения цифры по исполнению бюджета. Результат исполнения бюджета за 2023 год – превышение расходов над доходами (дефицит) в сумме 1657,8 тыс. рублей.
Норматив для формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Сельском поселении «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО не превышен. 

В ходе слушаний вопросов не поступало. 

Решили: Проект Решения Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО «Об исполнении местного бюджета за 2023 год» одобрить и вынести на утверждение Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.

Результаты голосования: «за» - 14, «против» - нет, «воздержались» - нет. 

2. Слушали: Об ежегодном отчете главы Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о своей деятельности и деятельности Администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа за 2023 год.  
Докладчик: Танзов Андрей Николаевич  
Выступили:

Танзов А.Н. – озвучена информация о деятельности Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО за 2023 год. Озвучены вопросы местного значения поселения, работа с обращениями граждан, деятельность Совета депутатов и прочее. 
Главной задачей местного самоуправления является улучшение качества жизни граждан, соблюдение их конституционных прав и обязанностей, нормальное функционирование бюджетных ассигнований, согласно полномочий Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
Голосовали:

Признать деятельность главы Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа удовлетворительной.  
Результаты голосования: «За» – 14 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
5. Слушали: Разное

Докладчик: Участники

Выступали: Артеева А.М.:  в отношении самовыгула собак на территории поселения.

Предложили: Семенова В.В.: обратится с законодательной инициативой Совету депутатов сельского поселения в Собрание депутатов НАО о принятии Закона в отношении самовыгула животных на территории Ненецкого автономного округа.

 Ответили: Танзов А.Н.: да, проработать обращение.
Выступали: Семенова В.В.: Предложение - проработать график работы мусоровоза по времени проезда по улицам поселения по вывозу крупногабаритного мусора для удобства населения. 
Ответили: Танзов А.Н.: вопрос отрегулировать с региональным оператором филиалом ЖКУ «Харута».
Выступали: Семенова В.В.: По ненадлежащему содержанию придворовых территорий у частных домов оленеводов СПК «Рассвет Севера» и на местах зимних стоянок чумов.
Ответили: Танзов А.Н.: да, обратиться к руководителю СПК «Рассвет Севера» для поведения профилактической беседы с оленеводами СПК.
Выступали: Семенова В.В.: по ненадлежащей явке депутатов Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  руководителей организаций и жителей на публичные слушания, предложить кратко отчитываться руководителям организаций о проделанной работе за  прошедший год.

Ответили: Танзов А.Н.: да, взять на контроль посещение мероприятий, непосредственно касающихся жизнеобеспечения поселения руководителями организаций и предложить отчитываться перед населением о проделанной работе. 

Результаты публичных слушаний. 

По результатам проведения публичных слушаний постановили:

1. Проект Решения Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО «Об исполнении местного бюджета за 2022 год» одобрить и вынести на утверждение Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.

2. Признать деятельность главы Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа удовлетворительной.  
    3. Обратится с законодательной инициативой Совету депутатов сельского поселения в Собрание депутатов НАО о проработки Закона в отношении самовыгула животных на территории Ненецкого автономного округа.

    4. Проработать с региональным оператором филиалом ЖКУ «Харута» график работы мусоровоза по времени проезда по улицам поселения по вывозу крупногабаритного мусора для удобства населения. 

    5. Обратиться к руководителю СПК «Рассвет Севера» для поведения профилактической беседы с оленеводами СПК по надлежащему содержанию придворовых территорий у частных домов оленеводов СПК «Рассвет Севера» и на местах зимних стоянок чумов.
8. Опубликовать в информационном бюллетене Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа и на официальном сайте Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.
9. Направить протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний в Совет депутатов МО «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

Повестка публичных слушаний исчерпана. Председательствующий в 19:00 поблагодарил присутствующих за работу и объявил публичные слушания закрытыми.
Председатель:

Глава Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО

        _________________ А.Н. Танзов
Секретарь:

Специалист Администрации Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО

        _________________ А.В.Сметанин
